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dniu industrializacji, mgr Henryk Cierniak: Badania nad Hutą Legnica, dr An
drzej Kw.lecki: Wpigw odbudowy Kołobrzegu na stabilizację ludności, dr Ann^ 
Pawelczyńska: Ziemie Zachodnie w badaniach Ośrodka Badania Opinii Publicz
nej przy Polskim Radio.

Marek Sławiński 
Zbigniew Bokszański

SESJA SCCJCLCGICZNA INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO W OPOLU

W dniach 22 i 23 czerwca 1962 r. odbyła się w Opolu Sesja Socjologiczna 
zcrgan'®cwara przez Sekcję Socjologiczną Instytutu Śląskiego w Opolu i Pra
cownię Badań nad Kulturą Masową Instytutu Filozofii i Socjologii PAN. W Sesji 
udział wzięli pracownicy i współpracownicy wymien:onych instytucji oraz zapro
szeni goście. Sesja poświęcona była zagadnieniem kultury masowej. Obrady od
bywały się w pierwszym dniu w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki oraz 
w drugim dniu w sali posiedzeń Instytutu Śląskiego w Opolu.

Na Sesji wygłoszono sześć referatów: Kultura masowa i problemy regionalne 
(dr K. Żygulski); Wzory kulturowe w NRF w świetle anaUzy masowego dzien
nika „Bildzeitung" (dr J. Rudzki); Projekt problematyki badań nad obchodami 
Millenium (doc. dr Z. Gostkowski); Telewizja w wolnym czasie dziecka (mgr J. 
Komorowska); Z badań nad zasięgiem czytelnictwa prasy na Śląsku (dr J. Ką- 
dzielski); Z badań nad ekologicznymi problemami miasta Opola (dr W. Pio
trowski.

Nad każdym z referatów, przedstawiających z różnych stron prcblemy 
kultury masowej, toczyła się dyskusja, w której głos zabierało 12 uczestników 
Sesji. Zwracali cni uwagę na potrzebę prowadzenia bardzej rygorystycznych 
badań nad prasą niemiecką, kontynuowania badań nad prasą polską oraz nad 
rolą telewizji w nauczaniu dzieci i młodzieży; wskazywano na potrzebę badania 
zjaw:’sk kulturowych na tle środowisk społecznych i lokalnych crez uwzględnia
nia w ich analizie danych historyczno-porćwnawczych.

J. K.

KONFERENCJA SOCJOLOGÓW I EKONOMISTÓW W JABŁONNIE

W Jabłonnie pod Warszawą w dniach od 14 do 19 V 1962 roku odbyła się 
pod auspicjami PAN konferencja szkoleniowa na temat ..Punkty wspólne i me
tody badawcze ekonomii politycznej i socjologii oraz współpraca cbu tych dy
scyplin”. Udział w niej wzięli pomocniczy pracownicy reiuki z Instytutu Filo
zofii i Socjologu PAN, Zakładu Ekonomii PAN oraz pokrewnych katedr i za
kładów szkół wyższych -i instytutów resortowych z Warszawy i innych miast 
Polski.

Zajęcia dzieliły się na dwie części: wykłady i dyskusję. Wygłoszone zostały 
następujące wykłady: Socjologia pracy (dr A. Sarapata); Socjologia poetyczna 
(doc. Jerzy J. Wiatr); Socjologia wsi (dr B. Gałęski); Socjologia miasta (pirof. S. 
Nowakowski); Socjologia ogćlr.a (prof. J. Szczepański); Teoria wzrostu (prof. K. 
Łaski); Model gospodarczy (prof. W. Brus); Teoria przedsiębiorstwa socjalistycz
nego (prof. E. Lipiński); Ekonometria (prof. W. Sadowski); Klasy i warstwy 
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w społeczeństwie socjalistycznym (prof. B. Minc); Polityka gospodarcza (dr J. 
Pajestka).

Wykłady miały zapoznać uczestników konferencji z problematyką i kierun
kami badań najważniejszych diziedzin socjologii i ekonomii. Ze względu na ob
szerny zakres zagadnień i skład wykładowców wykłady posiadały niejednakowy 
charakter i to niezależnie od stopni i tytulćw naukowych prelegentów.

Konferencja mimo swoich niewątpliwych braków była pożytecznym spot
kaniem i forum wymiany poglądów na temat problemów interesujących pracow
ników dwóch pokrewnych dziedzin nauki. Do najważniejszych braków można by 
zaliczyć: 1) rozbieżności między problematyką konferencji a problematyką po
szczególnych wykładów, 2) przeładowanie konferencji wykładami kosztem czasu 
przeznaczonego na dyskusję, co widoczne było szczególnie przy omawianiu pro
blemów kontrowersyjnych.

Konferencja, jako pierwsze tego rodzaju spotkanie poświęcone problemom 
integracji nauk społecznych, zasługuje na uwagę, a jako forum wymiany poglą
dów — na kontynuację.

J. Kądzielski

PIERWSZA KRAJOWA KONFERENCJA PSYCHOHIGIENY MAŁŻEŃSTWA 
I RODZINY

W dniu 12 maja cdbyła się w Warszawie konferencja zorganizowana przez 
Polskie Towarzystwo Higieny Psycłrcznej z udziałem Ligi Kobiet, Polskiego 
Towarzystwa Świadomego Macierzyństwa oraz G’ównego Społecznego Konrtetu 
Przeciwalkoholowego poświęcona zagadnieniom rodziny i małżeństwa. Proble
matykę socjologiczną, psychologiczną i pedagogiczną na konferencji tej repre
zentowały w szczególności referaty: Ewolucja typu rodziny współczesnej (doc. 
dr A. Kłcskowska), Dobór małżeństwa r.a podstawie czynników psychologicznych 
(doc. dr W. Mielczarska,), Znaczenie dziecka w życiu rodziny (dr Z. Szymańska), 
Układ doświadczeń i przeżyć kobiety oziębłej (dr H. Malewska).

KONKURS NA PAMIĘTNIKI MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ

Na rozpisany w końcu grudn:a 1961 roku konkurs na pamiętniki młodzieży 
wiejskiej wpłynęło w ciągu czterech miesięcy jego trwania, tj. do dnia 30 kw:et- 
nia 1962 roku, ponad 5200 prac. Jest to 1'czba wyjątkowo imponująca — nie osiąg
nięta dotychczas w konkursach tego rodzaju w Polsce ani za granicą. Konkurs 
zorganizowany został przez Związek Młodzieży W!ejskiej i Ludową Snółdzielnię 
Wydawniczą oraz Komitet Eadań nad Kulturą Współczesną i Zakład Socjologii 
Wsi PAN — przy czynnym udziale grona zainteresowanych socjologów i publi
cystów z zewnątrz. In:cjatorami konkursu byli: socjolog użytkujący materiały pa
miętnikarskie i publicysta (F. Jakubczak i B. Gołębiowski).

Rozpisanie konkursu — w trybie niezamierzonym — nastąpiło dokładnie w 40 
lat po pierwszej tego rodzaju inicjatywie w Polsce podjętej w grudniu 1921 roku 
przez Znanieckiego w poznańskim Instytucie Socjologicznym i uwieńczonej naj
większym wówczas w świecie zbiorem autobiografii robotniczych (149), które po
służyły za podstawę do studium o drogach awansu społecznego robotników i za


